ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador THIAGO LUCENA - PRTB

REQUERIMENTO

REQ. Nº 134/2022

  Senhor Presidente,

  Senhores (as) Vereadores (as),

  REQUEIRO, a Vossas Excelências, na forma Regimental, e depois de ouvido o plenário, que

esta casa consigne em ata dos trabalhos e envie VOTOS DE APLAUSOS AO CENTRO DE TREINAENTO DE

VOLEI DE PRAIA – C.T. CANGAÇO, pelas conquistas no Circuito Brasileiro de Vôlei de Praia, etapa Maceió,

com paraibanos no primeiro, segundo e terceiro lugar da competição.

JUSTIFICATIVA:

Com o pódio recheado de Paraibanos, o Circuito de Vôlei de Paria, etapa de Maceió,

realizada no último final de semana, coroa todo o trabalho realizado pelo Centro de Treinamento de Vôlei

de Praia – C.T. Cangaço, o Vítor Felipe (paraibano) e Renato Andrew (nascido no Pará, mas iniciou sua

carreira e reside em João Pessoa desde novo), conquistaram o quinto título de Top 8 na temporada, tendo

em segundo o lugar a dupla composta por Alisson e Álvaro Filho, também paraibano.

Completando o pódio, a dupla composta por André Loyola e George Souto ficaram em

terceiro lugar, sendo George nascido em Campina Grande, e sua dupla, André, nascido no Espírito Santo,

mas mora em João Pessoa desde os 04 anos de idade.

Enfim, final de semana de vitória e de muito orgulho para todos que trabalham duro e

compõe o C.T. Cangaço, trabalho esse que já vem proporcionando inúmeras alegrias aos pessoenses e a

todos os Paraibanos.

Além de todas essas vitórias na competição Top 8 do Circuito de Vôlei de Praia, o CT

Cangaço também foi vitorioso no Aberto, categoria de acesso do Circuito, onde no masculino foram

campeões Rafael Andrew e Pedro Henrique, e no feminino Tatiana Damásio e Andrezza Martins também

chegaram o lugar mais alto do pódio.

Estaremos sempre na torcida e na esperança de mais resultados importantes dos atletas

do C.T. Cangaço, Centro que já mostra a um bom tempo todo o seu potencial de descobrir talentos de

treinas grandes atletas, sempre sendo bem representado nos mais importantes circuitos mundiais, e assim

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador THIAGO LUCENA - PRTB

fazendo de nossa Capital um grande celeiro de jogadores de vôlei, orgulhando toda a nossa Cidade e sendo

referência para todo o mundo.

Por estes e outros tantas outras razões, e como forma de motivação e apoio a todos os

profissionais envolvidos em todas as etapas desempenhadas pelo C.T. Cangaço, apresento este Voto de

Aplauso ao Centro de Treinamento Cangaço por todas as conquistas no Circuito de Vôlei de Praia, etapa

Maceió.

  Sala das sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 24 de outubro de 2022.

THIAGO LUCENA
Vereador - PRTB